
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  242 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 1 : Area Istituzionale e Risorse Umane

RICONOSCIMENTO INDENNITÀ DI ORDINE PUBBLICO AL 
PERSONALE DELLA POLIZIA LOCALE DIRETTAMENTE 
IMPEGNATO PER LE ESIGENZE CONSEGUENTI AI 
PROVVEDIMENTI DI CONTENIMENTO DEL FENOMENO 
EPIDEMIOLOGICO DA COVID-2019.

Copertura Finanziaria

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

22/05/2020

 264

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

DOTT.SSA ROSSANA ARNOLDI22/05/2020Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 242 DEL 22/05/2020 

 

OGGETTO: 

RICONOSCIMENTO INDENNITÀ DI ORDINE PUBBLICO AL PERSONALE DELLA 

POLIZIA LOCALE DIRETTAMENTE IMPEGNATO PER LE ESIGENZE 

CONSEGUENTI AI PROVVEDIMENTI DI CONTENIMENTO DEL FENOMENO 

EPIDEMIOLOGICO DA COVID-2019. 

 

LA RESPONSABILE DELL’AREA ISTITUZIONALE E RISORSE UMANE 

 

Premesso che: 

- con deliberazione del Presidente del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 di “Dichiarazione 

dello stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie 

derivanti da agenti virali trasmissibili”, è stato dichiarato, per sei mesi, e dunque fino al 31 luglio 

2020, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso 

all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

 

- con Decreto Legge n. 6 del 23 febbraio 2020 recanti “Misure urgenti in materia di contenimento e 

gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”, è stato, tra l’altro, disposto all’art.2 che “le 

autorità competenti possono adottare ulteriori misure di contenimento e gestione dell’emergenza, 

alfine di prevenire la diffusione dell’epidemia da COVID-19 anche fuori dei casi di cui all’art. 1, 

comma1”; 

 

- con DPCM del 08 marzo 2020 “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 

2020,n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 

epidemiologica da COVID-19”, sono state previste ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 

23 febbraio 2020, n. 6,in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da 

COVID-19; 

 

- con il DPCM del 09 marzo 2020 “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 

2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 

epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale” ha esteso le misure di cui 

all’art.1 del DPCM dell’8 marzo 2020, all’intero territorio nazionale sino al 3 aprile 2020; 

 

- con il DPCM del 11 marzo 2020 ha adottato con efficacia fino al 25 marzo 2020 ulteriori e più 

rigorose misure in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica; 

 

- con Decreto Legge n. 18 del 17 marzo 2020 “Misure di potenziamento del Servizio sanitario 

nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza 

epidemiologica da COVID-19” 

 

Dato atto che: 

- con la circolare prot. 7216 del 16/03/2020 il Ministero dell’Interno si è espresso per il 

riconoscimento dell’indennità di ordine pubblico di cui all’art. 10 comma 1 e 2 del DPR 164/2002 

anche al personale della Polizia Locale in via del tutto eccezionale, in occasione dell’emergenza 

sanitaria; 

 



DETERMINAZIONE N. 242 DEL 22/05/2020 

 

- l’art. 4 del DPCM 8 marzo 2020 affida ai Prefetti il poter di coordinare gli interventi volti ad 

assicurare il rispetto di tutte le disposizioni contenute nello stesso DPCM per combattere l’epidemia 

da Covid-19, avvalendosi della collaborazione di tutte le forze di polizia, compresa quella locale; 

 

- il personale della Polizia Locale è coinvolto nei servizi operativi esterni su strada, intendendo per 

tali “tutte le attività di controllo del territorio finalizzato all’osservanza delle particolari 
prescrizioni imposte per contenere la diffusione del contagio da nuovo coronavirus COVID-

19”; 

 

- il coinvolgimento degli agenti della PL nelle operazioni dei servizi operativi esterni su strada deve 

partire dal potere di coordinamento dei Prefetti per arrivare, in sede di tavolo tecnico dei Questori, 

per concordare la pianificazione dei servizi al fine di adottare le conseguenti ordinanze; 

 

- le comunicazioni al Questore e al Prefetto per il coordinamento degli agenti di P.L. del Comune di 

Dairago vengono effettuate direttamente dal Responsabile dell’Area Polizia Locale; 

 

Considerato altresì: 

 

- che la disciplina dell’indennità di ordine pubblico è contenuta nell’art. 10 del DPR 164/2002 e 

s.m.i. che qui si intende richiamata; 

 

- che l’estensione di tale indennità non rappresenta una disposizione a regime, ma è un 

provvedimento applicato “unicamente ed eccezionalmente” in questo periodo di emergenza; 

 

- che il costo sostenuto dalle amministrazioni verrà rimborsato dallo Stato; 

 

Ritenuto altresì, di effettuare mensilmente la liquidazione di tale indennità agli agenti di Polizia 

Locale, in base al prospetto predisposto dal Responsabile dell’Area Polizia Locale e inviato al 

Prefetto, e che viene conservato agli atti; 

 

Precisato altresì che, a seguito del ricevimento della somma dovuta da parte della Prefettura, si 

provvederà alla correlata variazione di bilancio; 

 

Visto l'art. 107 – comma 3 – del T. U. E .L. 18/08/2000, n.  267; 

 

Richiamato il Decreto Sindacale n. 9 in data 21 Maggio 2019 con il quale è stata individuata la 

Responsabile dell’Area Istituzionale e Risorse Umane; 

Preso atto del vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 in data 7 Gennaio 2020, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale si è provveduto all’assegnazione dei capitoli di bilancio 

per la gestione provvisoria anno 2020; 

 

Visto che il Ministero dell’interno ha prorogato il termine di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2020 al 31.07.2020; 

 

Dato atto che, a norma dell’art. 163, comma 3, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267, ove la 

scadenza del termine per deliberare il Bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un 

periodo successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento, l’esercizio provvisorio si intende 



DETERMINAZIONE N. 242 DEL 22/05/2020 

 

automaticamente autorizzato sino a tale termine, avendo a riferimento l’ultimo esercizio finanziario 

definitivamente approvato; 

 
D E T E R M I N A 

 
per quanto in premessa riportato e che qui si intende integralmente sottoscritto: 

 

1) di provvedere, mensilmente, all’erogazione dell’indennità di ordine pubblico (comprensiva 

di contributi e IRAP) al personale della Polizia Locale direttamente impegnato in tutte le 

attività di controllo del territorio finalizzate all’osservanza delle particolari prescrizioni 

imposte per contenere la diffusione del contagio da nuovo coronavirus COVID-19; 

 

2) di dare atto che le somme dovute agli agenti di Polizia Locale sono a carico dello Stato e che 

le stesse verranno rimborsate direttamente dalla Prefettura; 

 

3) di liquidare mensilmente tale indennità agli agenti di Polizia Locale, in base al prospetto 

predisposto dal Responsabile dell’Area Polizia Locale, inviato al Prefetto e conservato agli 

atti; 

 

4) di stabilire che, a seguito del ricevimento della somma dovuta da parte della Prefettura, si 

provvederà alla correlata variazione di bilancio. 

 
 


		2020-05-22T09:44:40+0200
	ARNOLDI ROSSANA




